
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 145 del  07-09-2020

DETERMINAZIONE N. 530 R.G. DEL 07-09-2020

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: SERVIZIO PASTI SAD .IMPEGNODI SPESA PERIODO 1 SETTEMBRE 2020, 31
DICEMBRE 2020.

La sottoscritta Tomelleri Tiziana, in qualità di Responsabile dei Settori Servizi
Sociali e Istruzione, incaricata con provvedimento prot. 9339 del 16/04/2019;

Premesso che:

in base alla disciplina normativa contenuta nel capo VII rubricato “Servizio di assistenza
domiciliare” del Regolamento Comunale per la Realizzazione di interventi e prestazioni
di servizi in campo sociale spetta al Comune di San Pietro in Cariano garantire il
Servizio di Assistenza Domiciliare ai cittadini residenti, in base al progetto
individualizzato sulla persona predisposto dall’assistente Sociale che si esplica in
molteplici prestazioni tra cui l’alimentazione (oltre che la cura e igiene personale,
l’abbigliamento, l’aiuto domestico per casi particolari valutati dal servizio sociale ecc.);
che in base all’art. 43 del detto Regolamento le prestazioni possono essere erogate
direttamente dal Comune o mediante affidamento del servizio a terzi (Cooperative,
IPAB, ecc.) o attraverso forme indirette.
che fino a metà 2018 il servizio di fornitura di pasti alle persone di difficoltà, inserito
all’interno delle prestazioni S.A.D. (servizio assistenza domiciliare) è stato garantito dal
Comune attraverso il servizio di ristorazione fornito dalle cucine della Casa di Riposo
dell’Istituzione Sociale Servizi Sociali.

Dato atto che, con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 27 del 28/07/2017 è stato
istituito, in luogo dell’Istituzione Comunale Servizi Sociali il nuovo IPAB Veronesi dott.
Germano, che a partire dal 01.07.2018 ha iniziato a gestire sia la casa di Riposo ed il
Centro Diurno anziani che l’Asilo Nido di San Floriano;

Dato atto che l’affidatario per il servizio di ristorazione scolastica e pasti Sad per il periodo
1 settembre 2018 – 31 agosto 2019 è la Soc. Coop. Cir Food.

Determinazione N.R.G. 530 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che con determinazione n.r.g. 674 del 20.08.2019 il Comune si è avvalso della
proroga del contratto di ristorazione scolastica e pasti sad con la soc. Coop. Cir Food per
ulteriori anni 1 dal 01.07.2019 al 31.08.2020.

Vista la comunicazione della Ditta di Ristorazione CIR, prot. 15920 del 15.07.2020, ad
oggetto: “Prescrizioni governative – Decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, il DPCM del 4
marzo 2020, il DPCM del 8 marzo 2020 e il DPCM del 2 aprile 2020 in tema di chiusura
Istituti Scolastici”, con la quale ha richiesto di recepire formalmente le richiamate
disposizioni governative che hanno imposto le chiusure delle scuole con espressa
previsione che, al momento in cui il Governo disporrà la riapertura, dovrà essere
determinato un nuovo termine di durata contrattuale, pari a quello non svolto oggetto di
sospensione, nonché di pari remuneratività rispetto al segmento di prestazione
contrattuale che non è stato potuto seguire;

Vista la nota del Responsabile del Settore Servizi Sociali prot. 17693 del 05/08/2020 con
la quale ha comunicato di utilizzare la deroga normativa stabilita dai provvedimenti
legislativi;

Vista l’accettazione della proposta presentata a firma del Procuratore Speciale Dott.
Brambilla Luca della Ditta CIR Food, Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. Via Nobel n.
19 - 42124 Reggio Emilia Cod. fiscale o P.IVA del creditore 00464110352;

Vista la Determinazione n 507 del 28/08/2020 ad oggetto: Affidamento del servizio di
ristorazione scolastica, per il periodo dal 01/09/2020 al 31/12/2020, alla ditta Cir Food, via
Nobel 19, 42124 Reggio Emilia;

Considerato che si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio di fornitura di
pasti esterni all’interno del S.A.D. (servizio di assistenza domiciliare) ai soggetti segnalati
dal Servizio di Assistenza Sociale come bisognosi ed aventi i requisiti indicati dal
Regolamento.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 11.07.2018 avente ad oggetto:
“Atto di indirizzo per servizio di fornitura pasti inserito all’interno delle prestazioni S.A.D
(Servizio di assistenza domiciliare)”.

Dato atto che i pasti consumati da ciascun utente, a partire dal 01.07.2018 sono
corrisposti mensilmente, previa rendicontazione, direttamente al Comune di San Pietro in
Cariano mediante bonifico sul conto corrente di Tesoreria dedicato.

Richiamata la relazione dei pasti a domicilio forniti alle persone bisognose a firma
dell’Assistente Sociale sig.ra Rosanna Poli prot. 16308 del 05.07.2018 nel quale sono
indicati i nominativi degli utenti beneficiari e la frequenza di utilizzo del servizio di ciascuno
di essi;

Richiamata la nota prot. 22406 del 17.9.2018 di richiesta di attivazione del servizio pasti a
domicilio per una nuova utente.

Richiamate le successive note dell’Assistente Sociale con richiesta di attivazione del
servizio pasti a domicilio per ulteriori sei utenti (prot. 15062 del 20.06.2019; prot. 18965 del
02.08.2019; prot. 21452 del 04.09.2019; prot. 29297 del 03.12.2019; prot. 7302 del
02.04.2020).

Determinazione N.R.G. 530 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto che per motivi di riservatezza e di tutela della privacy i nominativi degli utenti del
servizio vengono omessi nel presente provvedimento e purtuttavia risultano rinvenibili
facendo riferimento al contenuto delle note sopracitate a firma della assistente sociale.

Dato atto che dai dati desumibili dalle note sopraddette e tenuto conto che altri nuovi
utenti potrebbero usufruire del servizio il calcolo presunto di pasti nel periodo 01.09.2020 –
31.12.2020 – circa 550 pasti per € 4,45 ciascuno.

Dato atto che si rende necessario impegnare la spesa necessaria a garantire la
prosecuzione del servizio pasti agli utenti interessati per il periodo 01.09.2020 –
31.12.2020 per l’importo presunto di € 2.000,00 sul capitolo 11600 da imputarsi sul
bilancio di previsione E.F. 2020.

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.lgs. n. 118/2011 e il D.lgs. 10/08/2014 n. 126;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 28/12/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: " Nota di aggiornamento al Dup e Bilancio
di Previsione 2020/2022.Approvazione ai sensi dell’Art.151 del DLGS n 267/2000";

DETERMINA

Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di prendere atto e di richiamare quanto contenuto della delibera di Giunta Comunale2.
n. 99 del 11.07.2018 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per servizio di fornitura pasti
inserito all’interno delle prestazioni S.A.D (Servizio di assistenza domiciliare)”
Di impegnare per il periodo dal 01.09.2020 al 31.12.2020 la somma di € 2.000,00,3.
comprensiva di IVA, per garantire la prosecuzione del servizio pasti agli utenti
interessati e quindi di imputare la somma al capitolo 11600.
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del4.
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate.

Missione 12 Descrizione Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 05 Descrizione Interventi per le famiglie
Ex cap. 11600 CIG Z802E298A4 CUP NO

Creditore CIR Food Cooperativa Italiana di Ristorazione s.c. con sede in
42124 Reggio Emilia Via Nobel 19, p.i. 00464110352

Causale Pasti S.a.d. 01.09.2020 – 31.12.2020
Modalità finan.
Impegno pren. Importo €  2.000,00 Scadenza 31/12/2020

Determinazione N.R.G. 530 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di impugnare la spesa complessiva di € 2.000,00 in relazione alla esigibilità della5.
obbligazione, come segue:

Esercizio Missione Programma Ex Capitolo Importo
2020 12 05 11600 € 2.000,00

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20096.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Servizio Pasti SAD periodo 01.09.2020 – 31.12.2020 31/12/2020 €  2.000,00

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –7.
TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 2018/2015 (c.d. Legge
di stabilità 2016);

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di8.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto del contenuto dell'art. 1, comma 15, della Legge 6 novembre 2012, n.9.
190, secondo cui la trasparenza dell'attività amministrativa è assicurata mediante la
pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni, delle
informazioni relative ai procedimenti amministrativi;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetta a pubblicazione obbligatoria10.
ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Di trasmettere l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, il tutto con11.
riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;

Di trasmettere il presente provvedimento:12.

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura
finanziaria della spesa.

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento13.
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, possa proporre ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale Amministrativo Regionale
di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente legislazione.

Determinazione N.R.G. 530 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Determinazione N.R.G. 530 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 145  del  07-09-2020 del SETTORE SERVIZI SOCIALI

Responsabile del Procedimento: Tomelleri Tiziana

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 530  R.G. del  07-09-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: SERVIZIO PASTI SAD .IMPEGNODI SPESA PERIODO 1 SETTEMBRE 2020, 31
DICEMBRE 2020.

Determinazione N.R.G. 530 del 07-09-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


